
 

Apstiprināts LBS valdes sēdē 

2017. gada 19. decembrī 

 

 

Latvijas jaunatnes basketbola izlašu reglaments 

 

Viens no Latvijas Basketbola savienības darbības stratēģiskajiem mērķiem – valstsvienību izcīnītās 

medaļas augstākā līmeņa starptautiskajos turnīros: olimpiskajās spēlēs, Pasaules kausa izcīņā, 

Eiropas čempionātos.  

Lai to sasniegtu, LBS: 

1) valstsvienībās, sākot no jaunatnes izlasēm, nodrošina kvalitatīvu darbu – profesionāli 

augstvērtīgu treneru sastāvu, labi organizētu treniņprocesu, spēlētāju apdrošināšana utt. – 

un apstākļus ; 

2) sekmē Latvijas basketbolistu profesionālās karjeras attīstību, maksimāli cenšoties saskaņot 

izlases komandu un spēlētāju ilgtermiņa intereses. 

Katrai Latvijas komandas katrā oficiālajā starptautiskajā turnīrā jātiecas pēc maksimāla sportiskā 

rezultāta, tomēr augstas vietas jauniešu čempionātos nav pašmērķis. 

 

1.Komandas komplektēšana 

1.1.Galvenā trenera izvirzīšana, izraudzīšana un apstiprināšana  

1.1.1. Uz Latvijas jaunatnes basketbola izlases galvenā trenera amatu var pretendēt speciālists: 

* ar basketbola trenera A, B vai C kategorijas sertifikātu vai LBS atzītu ārvalstīs iegūtu basketbola 

trenera izglītību; 

* vismaz piecu gadu trenera darba pieredzi, tai skaitā vismaz 2 sezonas jaunatnes vai pieaugušo izlasē 

galvenā trenera asistenta statusā (lai pretendētu uz galvenā trenera amatu vīriešu izlasēs, jābūt vismaz 

2 sezonu pieredzei galvenā trenera amatā LBL, LBL2 vai augstākās/pirmās līgas klubā ārzemēs). 

1.1.2. Pretendentus uz Latvijas jaunatnes basketbola izlases galvenā trenera amatu var izvirzīt Latvijas 

čempionātā attiecīgajā vecuma grupā pārstāvētās sporta skolas, LBS Treneru komisijas locekļi, LBS 

ģenerālsekretārs un LBS valdes locekļi. Pieteikums un motivācijas vēstule jāiesniedz ne vēlāk kā līdz 

katra gada 15. oktobrim. 

1.1.3. Jaunatnes izlases galvenā trenera kandidatūras izvērtē LBS Treneru komisija, ņemot vērā 

speciālista: 

* atbilstību LBS noteiktajiem kritērijiem; 

* izglītību un reputāciju (iepriekšējos rezultātus, līdzdalību LBS rīkotajos semināros); 

* iepriekšējo līdzdalību izlašu darbā un konkursos uz amatiem izlasēs; 



* motivāciju vadīt konkrēto izlasi; 

* iespējamo pievienoto vērtību (pieaugušo basketbola pieredzes izmantošana un standartu ieviešana); 

* pieredzi darbā ar konkrētās vecuma grupas spēlētājiem. 

1.1.4. Treneru komisija ne vēlāk kā līdz 31. oktobrim rekomendē konkrētu speciālistu izlases galvenā 

trenera amatam, pievienojot izvērstu lēmuma motivāciju. TK izlases galvenā trenera amatam var 

rekomendēt vairākus trenerus, izveidojot speciālistu rangu tabulu un pamatojot savu nostāju. 

1.1.5. Izlases galveno treneri apstiprina LBS valde, ņemot vērā Treneru komisijas rekomendācijas.  

1.1.6. Ja LBS valde noraida TK izvirzīto kandidātu, valdei ir pienākums sniegt detalizētu skaidrojumu 

par šāda lēmuma motīviem un aicināt TK izvirzīt citu kandidātu, ņemot vērā valdes argumentus. 

1.1.7. Ja LBS valde atkārtoti noraida TK izvirzīto kandidātu, valdei ir tiesības galveno treneri apstiprināt 

pēc saviem ieskatiem.  

1.2.Treneru sastāva un personāla izraudzīšana  

1.2.1. Jaunatnes izlases treneru sastāva un personāla lielumu nosaka izlašu direktors, saskaņā ar LBS 

finansiālajām iespējām. Izlases personālu pamatā veido: 

 galvenais treneris; 

 trenera asistents; 

 trenera asistents, kurš strādā ar konkrēto vecumu LJBL; 

 medicīnas darbinieks/fizioterapeits. 

Jebkurā turnīrā komandu jāvada ne mazāk kā diviem treneriem. 

1.2.2. Treneru sastāvu un personālu komplektē izlases galvenais treneris, kandidātus saskaņojot ar 

izlašu direktoru un par tiem informējot Treneru komisiju. 

1.2.3. LBS Treneru komisija izvērtē ieteiktos kandidātus, nepieciešamības gadījumā informējot par 

izlašu direktoru un LBS ģenerālsekretāru par riska faktoriem, nepieciešamību paplašināt pretendentu 

loku utt. 

1.2.4. Treneru sastāvā jābūt vismaz vienam speciālistam, kurš ikdienā strādā ar attiecīgā vecuma 

basketbolistiem. 

1.2.5. Treneru sastāvam jābūt nokomplektētam ne vēlāk kā nedēļu pirms izlases pirmās treniņometnes 

sākuma. 

1.2.6. Speciālista vienlaikus strādāšana vairākās izlasēs pieļaujama tikai ar LBS valdes lēmumu. 

1.3. Kandidātu izraudzīšana un apstiprināšana 

1.3.1. Izlases kandidātus izraugās galvenais treneris, konsultējoties ar saviem asistentiem un spēlētāju 

pārstāvēto komandu treneriem. 

1.3.2. Izlases kandidātu sarakstu ne vēlāk kā piecas nedēļas pirms pirmās treniņnometnes sākuma 

izskata un apstiprina Treneru komisija. 

1.3.3. Ja spēlētāja trenerim un/vai sporta skolai (klubam) ir iebildumi par konkrētā spēlētāja iekļaušanu 

izlases kandidātos, kam nepiekrīt izlases galvenais treneris, par tiem rakstiski jāinformē izlašu direktors 

un Treneru komisijas vadītājs. Šādus gadījumus izskata Treneru komisija. 



1.3.4. Ja Treneru komisija nespēj rast risinājumu domstarpībām par spēlētāja iesaisti izlasē, galīgo 

lēmumu pieņem LBS valde. 

1.4. Kandidātu izsaukšana uz izlases treniņnometni un/vai turnīru. 

1.4.1. Par spēlētāju savlaicīgu izsaukšanu atbild izlašu direktors. 

1.4.2. Par izsaukšanu uz treniņnometni un/vai turnīru spēlētājs ne vēlāk kā četras nedēļas pirms darba 

cikla (treniņnometnes un/vai turnīra) sākuma jāinformē ar oficiālu e-pasta vēstuli, kas adresēta 

spēlētājam un viņa pārstāvētajai sporta skolai. Vēstulē jābūt pievienotai informācijai par ierašanās 

laiku un vietu, kā arī izlases darba plānu. Izlasēs, kas sezonas laikā piedalās Latvijas līgu čempionātos, 

spēlētājus uz kārtējo darba ciklu jāuzaicina ne vēlāk kā 5 dienas pirms tā sākuma.  

1.4.3. Ja spēlētājam ir spēkā līgums ar aģentu par savu interešu pārstāvniecību, spēlētājam tas ar 

oficiālu e-pasta vēstuli jādara zināms izlašu direktoram. Tādos gadījumos izlašu direktors oficiālo 

informāciju (izsaukums uz izlasi, darba plāns utt.) sūta arī spēlētāja aģentam. 

1.4.4. Izsauktajam kandidātam ir pienākums septiņu dienu laikā rakstiski apstiprināt ierašanos uz 

izlases darba ciklu vai informēt par iemesliem, kāpēc ierašanās nav iespējama. Ja laikā, starp 

uzaicinājuma apstiprināšanu un darba cikla sākumu rodas papildus apstākļi (savainojums, slimība, 

utt.), par tiem nekavējoties rakstiski – e-pastā – jāinformē izlašu direktors. Mutiska komunikācija ar 

izlases treneriem vai personālu neatbrīvo no pienākuma sniegt rakstisku atbildi. 

1.5. Izlases sastāva noteikšana turnīriem 

1.5.1. Izlases sastāva noteikšana ir galvenā trenera atbildība.  

1.5.2. Kritēriji iekļaušanai izlasē – spēlētāja sportiskā meistarība un forma, tai skaitā spēja iekļauties 

galvenā trenera izraudzītajā komandas modelī un kolektīvā, kā arī sportiskās izaugsmes potenciāls. 

1.5.3. Izlasē netiek iekļauti mācībās nesekmīgi basketbolisti. 

1.5.4. Nepieciešamības gadījumā galvenajam trenerim jāpamato sava izvēle LBS Treneru komisijai un 

LBS valdei. 

1.5.5. Galvenajam trenerim ir pienākums ziņot izlašu direktoram un LBS ģenerālsekretāram par katru 

gadījumu, kad viņa lēmumu centušās ietekmēt trešās personas.  

1.6. Atteikumi spēlētājiem 

1.6.1. Izlases sastāvā neiekļautajiem spēlētājiem galvenais treneris par savu lēmumu vispirms paziņo 

klātienē individuālā sarunā. 

1.6.2. Galvenajam trenerim ir pienākums individiāli pamatot savu lēmumu gan spēlētājam, gan viņa 

trenerim sporta skolā un sniegt rekomendācijas turpmākajam darbam.  

2.Medicīniskā uzraudzība 

2.1. Par izlases spēlētāju medicīnisko uzraudzību atbild izlašu direktors sadarbībā ar LBS medicīnas 

konsultantu. 

2.2. Izlases kandidātu sarakstā iekļautajiem spēlētājiem 1 reizi gadā tiek nodrošināta medicīniskā 

diagnostika. Nepieciešamības gadījumā tiek izstrādāta profilakses un/vai rehabilitācijas pasākumu 

programma. Ja izlasei organizēts regulārs darbs (treniņi, līdzdalība Latvijas līgu čempionātos) sezonas 

laikā, spēlētājam medicīniskā diagnostika tiek veikta 2 reizes gadā. 



2.3. izlases kandidātiem tiek nodrošinātas bezmaksas konsultācijas. 

2.4. Izlases kandidātam ir pienākums ievērot LBS medicīnas konsultanta rekomendācijas un atbildīgi 

izturēties pret savu veselību. 

2.5. LBS sedz izdevumus, kas saistīti ar izlases darba laikā gūto traumu ārstēšanu un nepieciešamo 

rehabilitāciju. 

2.6. Spēlētājiem, kuriem ir spēkā profesionālie līgumi, LBS apdrošina šos līgumus atbilstoši FIBA polisei, 

kas darbojas attiecīgajā sezonā.  

3.Izlases kandidātu sportiskās attīstības uzraudzība 

3.1. Par izlases spēlētāju sportiskās attīstības uzraudzību atbild galvenais treneris un izlašu direktors. 

3.2. Izlases galvenais treneris pēc katra darba cikla rakstiski novērtē spēlētāja sniegumu un sniedz 

rekomendācijas meistarības pilnveidošanai, šo informāciju ne vēlāk kā divu nedēļu laikā e-pastā darot 

zināmu pašam spēlētājam un viņa trenerim.  

3.3. Galvenais treneris nodrošina regulāru komunikāciju ar izlases kandidātiem un viņu treneriem. 

3.4. Izlases direktors kopā ar galveno treneri seko rekomendāciju izpildei laikā starp izlases darba 

cikliem.  

3.5. izlases direktoram un galvenajam trenerim ir pienākums sekot izlases kandidātu spēļu slodzei 

sezonas laikā, par problēmsituācijām nekavējoties informējot LBS ģenerālsekretāru un Treneru 

komisiju. 

3.6. Pēc LBS Treneru komisijas ieteikuma jaunatnes izlases kandidātiem tiek noteikts maksimālais 

spēļu skaits sezonā sporta skolu/klubu sastāvos LBS rīkotajās sacensībās un starptautiskajās sacensībās 

(EYBL).  

4. Kārtība izlases darba cikla laikā 

4.1. Latvijas jaunatnes izlašu darbs – treniņnometnes, līdzdalība starptautiskajos turnīros utt. – tiek 

organizēts tā, lai izlasē pavadītais laiks tiktu izmantots maksimāli efektīvi, paaugstinot sportisko 

meistarību un ievirzot jaunos basketbolistus profesionālā sportista dzīvē. 

4.2. Par izlases treniņdarba un sadzīves organizēšanu, kā arī disciplīnu izlases darba cikla laikā atbild 

galvenais treneris, kuram ir tiesības noteikt uzvedības standartus. 

4.3. izlases dalībniekam ir pienākums piedalīties LBS organizētajās vai saskaņotajās mārketinga 

aktivitātēs un/vai sociālajos projektos. 

4.4. Izlases dalībniekam ir pienākums komandas aktivitāšu laikā publiskajās vietās lietot izlases 

ekipējumu. Neskaidrību gadījumā jākonsultējas ar izlašu direktoru. 

4.5. Digitālo ierīču un sociālo tīklu lietošanā jāievēro sekojošo noteikumi. 

4.5.1. Latvijas jaunatnes izlases darba laikā digitālo ierīču – viedtālruņu, datoru – lietošana tiek 

ierobežota līdz 1-2 stundām dienā. 

4.5.2. Digitālo ierīču lietošanas laiku nosaka galvenais treneris. Ārpus digitālo ierīču lietošanai atvēlētā 

laika īpašos gadījumos saziņa ar ģimeni var notikt, izmantojot trenera starpniecību.    



4.5.3. Digitālo ierīču lietošanai atvēlētajā laikā jaunatnes izlases dalībnieks drīkst lietot sociālos tīklus, 

ievērojot sekojošus principus: 

4.5.3.1. nekomentēt treneru un komandas biedru rīcību, lēmumus utt.; 

4.5.3.2. nerisināt domstarpības ar izlases vadību (šim nolūkam izmantojama tiešā saziņa); 

4.5.3.3. neievietot materiālus, kas kaitē Latvijas izlases dalībnieka tēlam un reputācijai; 

4.5.3.4. nesniegt negatīvus komentārus par Latvijas basketbola aktualitātēm. 

5. Izlases materiālais nodrošinājums 

5.1. Par izlases materiālo nodrošinājumu atbild izlašu direktors, rīkojoties apstiprinātā budžeta 

ietvaros. 

5.2. Izlases dalībniekiem tiek nodrošināti: 

5.2.1. kvalitatīvs sporta ekipējums un inventārs; 

5.2.2. ēdināšana, nepieciešamības gadījumā dzīvošana, atjaunošanās uzturlīdzekļi, uztura bagātinātāji, 

vitamīni izlases sagatavošanās posmā un starptautisko turnīru laikā; 

5.2.3. transports no/uz sacensību un treniņu vietām vai izdevumu kompensācija. 

6. Līdzdalība jaunatnes izlasēs 

6.1. Latvijas jaunatnes izlases pamatā tiek komplektētas no attiecīgās vecuma grupas “pamatgadā” 
dzimušiem spēlētājiem/ām. Gados jaunāku basketbolistu līdzdalība izlasē ir brīvprātīga. 

6.2. Ja Latvijas jaunatnes izlases oficiālajā kandidātu sarakstā iekļautam/ai “pamatgadā” dzimušam/ai 
basketbolistam/ei ir iemesli, kuru dēļ viņš/a nevar vai negrib piedalīties kādā izlases darba ciklā 
(treniņnometnē, pārbaudes spēlēs), par tiem nedēļas laikā pēc uzaicinājuma saņemšanas rakstiski 
jāinformē izlašu direktors. Šādas situācijas risina izlašu direktors un galvenais treneris. Galvenajam 
trenerim ir tiesības lūgt konkrētus gadījumus izskatīt LBS Treneru komisijā un/vai valdē, rosinot 
spēlētāja diskvalifikāciju LBS rīkotajos turnīros. 

6.3. Ja Latvijas jaunatnes izlases oficiālajā kandidātu sarakstā iekļautam/ai “pamatgadā” dzimušam/ai 
basketbolistam/ei ir iemesli, kuru dēļ viņš/a nevar vai negrib Latvijas komandas sastāvā spēlēt Eiropas 
vai pasaules U16, U17, U18, U19, U20 čempionātā (turpmāk jaunatnes EČ un PČ), par tiem nedēļas 
laikā pēc uzaicinājuma saņemšanas rakstiski jāinformē izlašu direktors, sniedzot detalizētu informāciju 
par: 

1) medicīniskajiem iemesliem, ja tādi ir; 

2) citiem iemesliem. 

LBS Nacionālo izlašu direktors pat katru atteikuma gadījumu ziņo LBS ģenerālsekretāram, kurš informē 
LBS prezidentu un valdi. 

6.4. Ja atteikumam ir medicīnisks iemesls, katru konkrēto gadījumu (diagnozi, ārstēšanas taktiku, 
rehabilitācijas grafiku utt.) izvērtē LBS medicīnas konsultanti, sniedzot atzinumu par atteikuma 
pamatotību. 

6.5. Ja LBS medicīnas konsultanti neapstiprina atteikuma pamatotību vai atteikumam ir jebkāds cits 
iemesls, basketbolistam/ei, pēc LBS valdes uzaicinājumu, personīgi jāierodas uz LBS valdes sēdi un 
jāpaskaidro iemesli nespēlēšanai izlasē. Ja basketbolists/e uzturas ārzemēs un norādītajā laikā 
attaisnojošu iemeslu dēļ nevar ierasties Latvijā, viņam ir pienākums deleģēt savu pārstāvi. Neierašanās 
uz LBS valdes sēdi nav šķērslis LBS valdes lēmuma pieņemšanai.   



6.6. LBS valde, izvērtējot konkrēto gadījumu, ņem vērā gan konkrētās izlases komandas intereses 
(galvenā trenera un Nacionālo izlašu direktora viedokli), gan ilgtermiņa apsvērumus (spēlētāja 
sagatavotības līmeni, statusu, iepriekšējo līdzdalību izlasēs, perspektīvas profesionālajā basketbolā 
utt.). 

6.7. Ja LBS valde konstatē, ka atteikumam spēlēt izlasē nav objektīva attaisnojoša iemesla, 

a) basketbolists/e tiek informēts/a, ka turpmāk viņš/a vairs netiks aicināts/a Latvijas jaunatnes izlasēs 
un pieaugušo valstsvienībās; 

b) var tikt anulēta licence, kas dod iespēju piedalīties LBS rīkotajās sacensībās. 

6.8. Turpmāk šādu basketbolistu/i jaunatnes izlases vai valstsvienības kandidātos var iekļaut tikai ar 
īpašu LBS valdes lēmumu, publiski argumentējot konkrēto izņēmuma gadījumu. 

6.9. Ja tiek konstatēts, ka basketbolista/es aģents ir ieteicis vai citādi veicinājis basketbolista/-es 
lēmumu nespēlēt jaunatnes izlasē EČ vai PČ, LBS rīkojas atbilstoši Aģentu licencēšanas noteikumiem. 

 

7. Pārskats par darbu 

7.1. Pēc katra izlases darba cikla divu nedēļu laikā galvenais treneris sniedz pārskatu LBS Treneru 

komisijai par darbu un sasniegtajiem rezultātiem. 

7.2. Pēc izlases sezonas beigām galvenais treneris, treneri, menedžeri un medicīniskais personāls 

iesniedz izlašu direktoram rakstiskus pārskatus pēc piedāvātā parauga, akcentējot uzmanību uz 

problēmsituācijām un izsakot priekšlikumus darba uzlabošanai. 

7.3. Izlases galvenais treneris rīko semināru izlasē iekļauto spēlētāju treneriem, informējot par darba 

pieredzi – spēlētāju labajām īpašībām un trūkumiem, izsakot priekšlikumus attīstībai utt..  

7.4. Izlases galvenais treneris klātienē sniedz pārskatu LBS Treneru komisijā un, nepieciešamības 

gadījumā, LBS valdē un/vai padomē. 


